

Số: 03../KH-LĐ

Thủy Nguyên, ngày 16 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC “NGÀY HỘI TIẾN BƯỚC LÊN ĐOÀN”

Năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024;

Căn cứ vào kế hoạch số 47 – KH/ĐTN ngày 14 tháng 3 năm 2024 của BCH Đoàn huyện Thủy Nguyên về việc tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”, phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỉ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024);

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường.

Liên Đội trường THCS Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024), kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi truyền thống 93 năm xây dựng và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khơi dậy niềm tự hào và ý chí quyết tâm thi đua học tập và rèn luyện, phấn đấu trở thành đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh của thiếu nhi huyện.

2. Tạo sân chơi lành mạnh để các em thiếu nhi được giao lưu, tích cực rèn luyện sức khỏe; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động Đội; thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và 70 năm chiến thắng Cát Bi.

3. Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” được tổ chức trang trọng vui tươi, tiết kiệm, thiết thực, tạo phong trào thi đua sôi nổi trong học tập và rèn luyện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

- Thời gian: 6h45ph – 7h45 ngày 25/03/2024 (Tiết 1, ngày thứ 2)

- Địa điểm: sân trường THCS Trần Hưng Đạo (**Điểm trường Kênh Giang**).

- Thành phần:

+ 100% đội viên các Chi đội

+ Đại biểu cấp trường: Ban giám hiệu, TPT Đội, GVCN phụ trách các chi Đội.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn là hoạt động có ý nghĩa thiết thực nhằm nâng cao ý thức phấn đấu của thiếu nhi cả nước mong muốn được đứng trong hàng ngũ của Đoàn, trở thành người đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh. Nội dung ngày hội bao gồm hai phần :

- *Phần lễ*: Tổ chức Lễ Chào cờ Đội

- *Phần hội*: Sinh hoạt chủ điểm “Tiến bước lên Đoàn” chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2024).

2. Chương trình

- Chào cờ theo Nghi thức đội

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài hát “Tiến bước lên đoàn và Khi nào mình lớn”.

- Sinh hoạt chủ điểm “Tiến bước lên Đoàn”: Giao lưu tìm hiểu về chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/31931 – 26/3/2024)

- Tổng kết thi đua tuần học tốt chào mừng 8/3 và 26/3.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

TT	Nội dung công việc	Người thực hiện	Ghi chú
1	Phông bạt: in maket chương trình	Đ/c Thùy	Hoàn thành trước 10h ngày 25/3/2024.
2	Bàn ghế GV, HS; Bục Bác, bục phát biểu	Đ/c Thảo, các đ/c Nam có giờ đầu giờ và học sinh.	Hoàn thành trước 7h, ngày 26/3/2024.
3	Ôn định học sinh (xếp hàng, bàn ghế hs, ..)	Đ/c Khải	Từ 6h45' – 7h
4	Chương trình: 1. Tập trung HS: 6h 45' 2. Chào cờ (7h) 3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 4. Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài hát “Tiến bước lên đoàn và Khi nào mình lớn”. 5. Sinh hoạt chủ điểm “Tiến bước lên Đoàn”: Giao lưu tìm hiểu về chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/31931 – 26/3/2024) 6. Tổng kết thi đua tuần học tốt chào mừng 8/3 và 26/3. 7. Bế mạc	Đ/c Đào trường ban. GVCN và đội nghị lễ 8A1 Em Phạm Bảo Nhi – 8A1 150 HS khối 6 Đ/c Thu Hà – Bí thư CD GV Em Phạm Bảo Nhi – 8A1	Đ/c Phạm Dung xây dựng kịch bản chương trình cho HS
5	Loa đài, âm thanh	Đ/c Bảo vệ	Hoàn thành trước 7h ngày 26/03/2024.



6	Quà: Phần giao lưu tìm hiểu về ngày 26/3	Đ/c Vân Anh (Chuẩn bị 03 phần quà)	Ngày 25/03/2024
7	Trang phục học sinh: - HS tham gia đồng diễn: Mặc đồng phục áo trắng, quần âu, sơ vin, đeo khăn quàng, đi giày - HS còn lại: Đồng phục học sinh; giày dép quai hậu.	GVCN nhắc nhở học sinh	

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ (Phụ lục đi kèm).

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày hội Tiến bước lên Đoàn”, chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024) của Liên đội Trường THCS Trần Hưng Đạo, rất mong các đồng chí CB,GV và HS thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- GVCN (để t/h);
- 29 Chi đội (để t/h);
- Lưu VP.



HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Anh Dũng

Người lập

Phạm Thị Thanh Dung